
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Ч Е Ч Е Н С К О Й Р Е С П У Б Л И К И 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 090^. М^/^ г. Грозный № / - ^ ^ 

О нормативах финансовых затрат 
и Правилах расчета размера бюджетных ассигнований бюджета 

Чеченской Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципальпого значения Чеченской Республики 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 мая 2017 года № 658 «О нормативах финансовых затрат и 
Правилах расчета размера бюджетных ассигнований федерального бюджета 
на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
федерального значения» Правительство Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
а) нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики V категории согласно 
приложению № 1; 

б) Правила расчета размера бюджетных ассигнований бюджета Чеченской 
Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики согласно приложению № 2. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики применять нормативы финансовых затрат 
и Правила расчета размера бюджетных ассигнований бюджета Чеченской 
Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

iW>t>IW>IIVIVI>«'}l»M)4->ii 



Чеченской Республики, утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, 
на муниципальном уровне. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Чеченской 
Республики от 7 марта 2017 года № 37 «О нормативах денежных затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики и правилах расчета размера ассигнований бюджета Чеченской 
Республики на указанные цели». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования. 

Председатель Правите 
Чеченской Республ М.М. Хучиев 



•ч\ , ' 

\'\ 
Чч-'' 

\\\'Л\: СЛОЖЕНИЕ № I 

%ШЕРЖДЕНЫ 
J№ о й6(й-1ановлением Правительства 

"̂ч УШШНСКОЙ Республики 

НОРМАТИВЫ 
финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Чеченской Республики 

V категории 

Вид работ 

Содержание 

Ремонт 

Капитальный 
ремонт 

Расценка по постановлению 
Правительства Российской 
Федерации от 30 мая 2017 
года № 658 «0 нормативах 

финансовых затрат и 
Правилах расчета размера 
бюджетных ассигнований 
федерального бюджета на 

капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог 

федерального значения», 
тыс. руб./км 

806,0 

4 738,0 

12 008,0 

Территориаль 
ныи 

коэффициент 
по Северо-

Кавказскому 
федеральному 

округу 

0,77 

1 

1,03 

Норматив 
финансовых 
затрат для 
Чеченской 

Республики, 
тыс. руб./км 

620,62 

4738,0 

12 368,24 



^ЩИЛОЖЕНИЕ № 2 

^реВЕРЖДЕНЫ 
/щ^становлением Правительства 

4;^е^енской Республики 

ПРАВИЛА 
расчета размера бюджетных ассигнований бюджета Чеченской 

Реснуолики на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуииципальиого значения Чеченской Республики 

1. Настоящие Правила применяются для расчета размера бюджетных 
ассигнований бюджета Чеченской Республики на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики при 
формировании бюджета Чеченской Республики на соответствующий 
финансовый год и плановый период. 

2. При расчете размера бюджетных ассигнований бюджета Чеченской 
Республики на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики учитывается дифференциация стоимости 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог в 
зависимости от категории автомобильной дороги, количества полос движения. 

3. Размер бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики на соответствующий финансовый год (Нбюд.а.) рассчитывается по 
формуле: 

бюд.а. ^кап.рем. ' рем. сод., 

где: 
•Икап.рем. - размер бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики 

на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Чеченской Республики (тыс. рублей); 

Нрем. - размер бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики 
на ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики (тыс. рублей); 

Нсод. - размер бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики 
на содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики (тыс. рублей). 

4. Размер бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики 
на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики на 



соответствующий финансовый год (Нкап.рем.) рассчитывается по формуле: 

Нкап.рем. = Ну.кап.рем. х Ккат.кап.рем, х Кполос.кап.рем. х 
Кдеф.иок. X Ькап.рем., 

где: 
Нукап.рем. " установлснный Правитбльством Чеченской Республики 

норматив финансовых затрат для Чеченской Республики на капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики V категории; 

А^кат.кап.рем. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики по 
категориям автомобильных дорог, согласно приложению 1 к настоящим 
Правилам; 

Кполос.кап.рем. " коэффициснт, учитывающий диффсрснциацию стоимости 
работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики по 
количеству полос движения, согласно приложению 2 к настоящим Правилам; 

Кдсф.иок. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования на год планирования (при расчете на период 
более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие 
годы, начиная с индекса-дефлятора на 2017 год), разработанный 
Министерством экономического развития Российской Федерации для 
прогноза социально-экономического развития и учитываемый при 
формировании бюджета Чеченской Республики на соответствующий 
финансовый год и плановый период; 

Ькап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики соответствующей категории, подлежащих капитальному ремонту 
на год планирования, определяемая по формуле: 

Ькап.рем. = L / Ткап.рем. - Ьрек.> 

где: 
L - протяженность автомобильных дорог общего пользования 

регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики 
соответствующей категории на 1 января года планирования с учетом 
изменения протяженности автомобильных дорог в результате ввода объектов 
строительства и реконструкции, а также приема-передачи автомобильных 
дорог, предусмотренного в течение года планирования (км); 

Ткап.рем. - нормативный мсжрсмонтный срок ПО капитальному ремонту 
для дорог соответствующей категории, применяемый для расчета бюджетных 



ассигнований бюджета Чеченской Республики на капитальный ремонт 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики, согласно приложению 3 к настоящим Правилам; 

Ьрек. - протяженность автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Чеченской Республики 
соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год 
планирования (км. в год). 

5. Размер бюджетных ассигнований бюджета Чеченской Республики на 
ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики (Нрем.) рассчитывается 
по формуле: 

Нрем. ~ Ну.рем. х Ккат.рем. ^ Кполос.рем. х Кдеф.иок. х Ьрем., 
где: 
HvpcM. - установленный Правительством Чеченской Республики 

норматив финансовых затрат для Чеченской Республики на ремонт 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики V категории; 

Ккат.рем. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики по соответствующим 
категориям, согласно приложению 1 к настоящим Правилам; 

Кцолосрем. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики по количеству полос 
движения, согласно приложению 2 к настоящим Правилам; 

Кдеф.иок. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования на год планирования (при расчете на период 
более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие 
годы, начиная с индекса-дефлятора на 2017 год), разработанный 
Министерством экономического развития Российской Федерации для 
прогноза социально-экономического развития и учитываемый при 
формировании бюджета Чеченской Республики на соответствующий 
финансовый год и плановый период; 

Ьрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики соответствующей категории, подлежащих ремонту на год 
планирования, определяемая по формуле: 

LpcM.'̂  L / Трем. - (LpeK. + Ькап.рем.)» 

где Трем. - нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог 
соответствующей категории, применяемый для расчета бюджетных 
ассигнований бюджета Чеченской Республики на ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики, согласно приложению 3 к настоящим Правилам. 



6. Размер бюджетных ассигнований из бюджета Чеченской Республики 
на содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики (Нсод.) рассчитывается 
по формуле: 

Нсод. ~ Ну.сод. X Ккат.сод. х Кполос.сод, ХКдеф.ипц. ^ L, 
где: 
Нусод. — установленный Правительством Чеченской Республики 

норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Чеченской 
Республики V категории; 

Ккат.сод. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
содержания автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики по соответствующим 
категориям, согласно приложению 1 к настоящим Правилам; 

Кполос.сод. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости 
содержания автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики по количеству полос 
движения, согласно приложению 2 к настоящим Правилам; 

Кдеф.ипц. - индекс-дефлятор потребительских цен на год планирования 
(при расчете на период более одного года - произведение индексов 
потребительских цен на соответствующие годы, начиная с индекса-дефлятора 
на 2017 год), разработанный Министерством экономического развития 
Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и 
учитываемый при формировании бюджета Чеченской Республики на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 



Приложение 1 
к Правилам расчета размера бюджетных 

ассигнований бюджета Чеченской Республики 
на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 

значения Чеченской Республики 

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог 

общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики по категориям 

Вид работ 

Капитальный 
ремонт 

Ремонт 

Содержание 

Категории автомобильных дорог 

IA 

10,52 

9,98 

5,94 

1Б 

9,97 

9,58 

5,68 

I B 

9,84 

9,51 

5,32 

II 

5,58 

5,54 

2,55 

III 

3,58 

3,59 

1,51 

IV 

2,49 

2,6 

1,15 

V 

1 

1 

1 



Приложение 2 
к Правилам расчета размера бюджетных 

ассигнований бюджета Чеченской Республики 
на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 

значения Чеченской Республики 

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных 

дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Чеченской Республики по 

количеству полос движения 

Вид работ 

Капитальный 
ремонт и 
ремонт 

Содержание 

Категории автомобильных дорог 
и количество полос движения 

IA 

8 

1,63 

1,49 

6 

1,32 

1,23 

4 

0,98 

0,98 

1Б 

8 

1,62 

1,46 

6 

1,31 

1,22 

4 

0,98 

0,98 

ТВ 

8 

1,62 

1,42 

6 

1,31 

1,2 

4 

0,98 

0,97 

II 

4 

1,47 

1,37 

2 

0,98 

0,98 



10 

Приложение 3 
к Правилам расчета размера бюджетных 

ассигнований бюджета Чеченской Республики 
на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального 

значения Чеченской Республики 

Нормативные межремонтные сроки, 
применяемые для расчета бюджетных ассигнований бюджета 

Чеченской Республики на капитальный ремонт, ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального 

значения Чеченской Республики 

(лет) 
Вид работ 

Капитальный ремонт 

Ремонт 

Категория автомобильной дороги 

I 

24 

12 

II 

24 

12 

III 

24 

12 

IV 

24 

12 

V 

10 

5 


